equestreisq; turmas properare ad urbem,
 præmissis aliquot ad Alphonsum Daua-
 lum, & Leuam patritijs, qui resumendorū
 armorum causam in ipsos impingerent,
 magno adeo tumultu totam urbem conci-
 tarunt, ut de linquenda urbe Cæsariani de-
 liberauerint. Cæterum cum magnum po-
 puli numerum ad curiam diripiendam,
 ubi rerum criminalium præfectus cum pe-
 ditum manu diuersabatur, accurrisse co-
 gnouissent, reuocatis animis uias trabibus
 tabulisq;, quo melius fieri poterat, obual-
 lare pergunt: & ab arcis custodia ad popu-
 lum se conuertunt. Quo factum est ut in
 ipsa arce obsessi erumpendi occasionem
 diu tentatā nacti sint. Nam Princeps mul-
 torum pollicitationibus fretus, qui magna
 sese facturos iactauerant, emissa militum
 manu statim munitiones hostium occu-
 pat. Sed ubi qui opem, aut commeatum
 ferat, conspicit neminem, abiecta auxiliij
 spe iam clamorem, & strepitum in urbe
 paulatim sedari audiens suos intra arcem
 recipit. Interea multi pugnae insueri, multi
 etiam ob direptam curiam præda onusti
 abire, & signa pro libito deserere adeo, ut
 quibus tutandę patrie maior cura erat, ani-
 mus deficeret: nec spernendæ a Cæsaria-
 nis oblatæ conditiones uidebantur: qui
 præ

præter Germanos ad obsidionem arcis iã
pridem positos, cæteros milites non mo-
do ex urbe: sed ex agro Mediolanensium
amouere promittebant. Itaq; cum a solis
occasu ad ortum incerto euentu pugnatũ
esset, utrinque ab armis discessum est; ali-
quotq; postea diebus quieta urbs uideba-
tur: licet pleriq; id Cæsarianos potius, q̃a
e re sua esset, eo tempore ab armis cessasse,
quam ex animo promississe existimarent,
præsertim cum multi ex militibus non mo-
do sese in Mediolanenseis male animatos
palam iactarent: sed breui assererent uindi-
ctam sumpturos. Neq; secus erat putan-
dum, cum a Pontifice, a Venetis, ab Helue-
tijs, a Gallia imminente bello necesse Cæ-
sarianis esset nihil intentatum relinquere,
quo tot hostiũ impetum sustinerent. Prin-
cipium igitur a nonnullorum ciuium rele-
gatione factũ est: qui maiorem antea gra-
tiam Cæsarianorum promeruerant, cum
in superiorib; bellis ad arma toties aduer-
sus Gallos sumenda alacris sese exhibuis-
sent. Hos enim Cæsariani ob Sfortiani no-
minis studiũ habebant cæteris suspectio-
res: & tumultus paulo ante in urbe conci-
tati culpam in illos transferebant. Quod
ubi populo renunciatum est, indignatus
occasionem quæri, qua ducibus suis (si fa-

Et denuo opus esse contingeret, priuaretur, ad amouendam eorum suspensionem uades dare promittit. Sed dum nonnulli ex ijs, qui pro uadibus nomina profitebantur, minus probarentur a Cæsarianis, populusque nolle quenquam e ciuibus relegari etiam atque etiam contenderet, & in ciuitate non deessent seditiosi, qui omnia cuperent tumultu misceri, primo de legatis, & Cæsarianorum ducibus palam obloqui, mox arreptis armis (si quempiam militum, maxime ex Hispanica natione, nacti essent) trucidare, spoliatumque necare: & quamuis id primariis, & ijs præcipue, quibus ciuitatis salus erat carior, displiceret, ac centuriones cum aliquot armatis per urbis portas dispositi essent ad propulsandas populi aduersus Cæsarianos iniurias, tamen tantus facinorosus furor inuaserat: totque milites præsertim Hispani, qui propius urbem Ducum suorum iussu se contulerant: in horas nihil tale metuentes adueniebant: ut ipsi Centuriones ad huiusmodi amenuiam cõpescendam non sufficerent. Hanc occasionem nacti Antonius Leua et Alphonsus Daualus tum ut militibus prædæ auidis morem gererent, tum etiam ut parere docerent Mediolanensem populum, denunciarunt protinus sese nulla amplius promissorum fide erga ciuitatem teneri.

neri. Atq; iccirco ea parte, qua stationem suorum posuerant, uallo, & tormentis per noctē munita, collecto militū agmine impuiso alia ex parte egressi primū occiso q̄dam ex infima plebe, q̄ caput honoris causa detegere (ut moris est) corā ipsis aspernabatur: mox trib⁹ alijs, quos in uia obuios habuerant, trucidatis initium pugnae praebuerunt: igne q; ex turri accenso signū cæteris accedendi ad urbem dedere. Cōmouit uniuersos ciueis tam inopinata cædes: quæ ipsis Alphonso Daualo, & Leua non modo praesentibus: uerum etiam iubentibus hostiliter erat ædita: nec quisq; tam pacato animo in ciuitate fuit, qui non uel cū omniū fortunarum, & uitæ periculo, arma capescenda censeret. Sed nullus eo tēpore Cæsarianos timor inuadebat, quippe q̄ supra mille armatos, praeter eos, qui arcē ante obsidebant, paulo ante clam introduxerant: occupauerāt q; pleraq; loca urbis eminentiora, unde a scloppetarijs crebris ictibus Mediolanenses interficiebant. Quare multi e ciuibus abiecta omni uictoriae spe, praemisso tubicine deligunt oratores: q; benigna oratione Cæsarianorum ducū iram lenire studeant. Sed cum in eo duces persistenter ut suspecti emitterent, a populo in contione acclamatum est minime æquū esse,

cum totus exercitus hostiliter ad urbem appropinquaret, ut inde exiret, qui praesidio foret ciuitati. Atque ita redintegrata pugna miserabilis erat tam inclytae urbis casus. Germani enim in propinquas domos ignem iniecerant, ne Mediolanenses e tectis, & speculis suos interficere possent: ipsique e turriculis, & fenestris, quas militibus munierant, passim prosternebant ciueis: nec quisquam in eo proelio uiuus capiebatur: sed ubique uulnera, caedes, incendia apparebant. Redacta in tanto discrimine ciuitate, cum Leua, & Alphonfus Daualus perspicerent (si reliquae Hispanorum peditum cohortes in ipso pugnandi ardore intromitterentur) non solum urbem direptioni obiectum iri: sed eundem caedibus fore finem, qui et militum foret satietati, duces nondum ingressos admonent, ne absque ipsorum iussu ciuitatem introeant: audientesque populum de pugna fessum esse, & non solum eos, quos antea exire iusserant: sed maiorem etiam numerum migrare uelle, ab armis hinc inde cessatum est, cum a solis occasu ad nonam diei horam utrinque armati steterissent, maximoque ciues uidebantur solui periculo, nisi paulopost cognouissent diem illum tot malorum, quae postea secuta sunt, fuisse initium.

Galeacii

GALEACII CAPELLÆ DE

rebus gestis pro restitutione Fran-
cisci II. Mediolanensium Ducis
Liber Sextus.